presenta l'elenco dei podestà: «in millesimo ducentesimo indictione tertia fuit potestas Vicentiae...» e così via. La presentazione che l'autore fa di se stesso all'inizio del testo è originale perché si tratta di un'operazione non comune né propria di molti altri cronisti di nostro interesse: a parte il Maurisio, che si era esplicitamente auto-presentato, né Rolandino né Paride (in differenti maniere, anche perché per Paride la questione è più complessa) si erano palesemente descritti come autori, seguendo una certa tradizione; o si pensi al testo del Godi nel quale non vi è alcuna traccia che faccia riferimento all'autore. Se Rolandino aveva costruito con ingegno e bravura un gioco enigmistico che mettesse alla prova i suoi lettori/solutori, lo Smereglo dimostra anch'egli di avere, sebbene tradizionalmente, una grande consapevolezza: quella di essere *auctor*.

Nonostante alcune confusioni storiche, il nome di Ezzelino compare per la prima volta, come è da aspettarsi, in quanto podestà di Vicenza poche righe dopo: «In millesimo ducentesimo tertio decimo indictione prima fuit D. Eccelinus de Romano *videlicet* maior potestas Vincentiae» (*ivi*, p. 4). Ho corsivato l'avverbio *videlicet* che ha il significato di “certamente, senza dubbio, è manifesto che” perché non viene utilizzato in nessuno altro luogo dallo Smereglo e, nonostante il cronista inserisca Ezzelino nell'elenco di tutti gli altri podestà, lo estrae – tramite la scelta di questa parte del discorso – sin dall'inizio, sapendo di rivolgersi a un lettore informato di politica contemporanea che già in parte conosce di cosa tratterà la narrazione che si accinge a leggere. Non a caso il primo vero e proprio brano narrativo, o meglio il primo periodo non composto dai soli anno e nome del podestà, lo leggiamo al 1242 che è anche il primo anno che compare scritto in numeri romani e non a lettere. Lo Smereglo esce per un momento dall'inventario dei podestà vicentini e si ferma a presentare Ezzelino:

*[...] quoniam D. Imperator instituit et elegit D. Eccelinum de Romano suum vicarium in Marchia Tarvisina. Qui D. Eccelinus stetit et regnavit vicarius et dominus usque ad M. CCLVIII, et fuit vicarius et dominus de civitate Paduae, Vincentiae et Veronae et quandoque de Tridento, de Feltrè et de Brixia. (Ivi, p. 6)*

Poi passa a introdurre Alberico e ne approfitta, senza perdere tempo, per dilungarsi sulle crudeli figure dei due da Romano:

*eius frater dominabatur Tarvisium et fugebant se esse inimicos occasione decipiendi suos subditos et D. Eccelinus pluries fecit exercitum supra D. Albricum eius fratrem, faciendo fieri guastum, comburendo et devastando terras dicti D. Albrici et tamen*

*errant unum et se diligebant et faciebant inter se notum omne, quod ordinabatur et tractabatur inter ipsos ad invicem. Unde quamplures de Marchia Tarvisina, subiecti D. Eccelino praedicto, qui tractabant cum D. Albrico praedicto de accipiendi terras dicro D. Eccelino et interficere ipsum, perierunt et mortui fuerunt per dictum D. Eccelinum, nam dictus D. Albricus faciebat scire dicto D. Eccelino quod tractabatur contra ipsum, et qui erant illi, qui tractabant, et sic decipiebant eos, et haec faciebant dicti Domini Eccelinus et Albricus de voluntate et consensu amborum ipsorum. Qui domini Albricus et Eccelinus dominaverunt usque ad millesimum ducentessimum quinquagesimum nonum, faciendo et fieri faciendo omnia mala de mundo, interficiendo homines, mulieres et pueros parvos, faciendo castrare et orbare homines et pueros, et faciendo incidi nasos et mamillas mulieribus et domicellis, et potius amicis suis quam inimicis. Quia inimici eorum non confidebant se de ipso, ita quod fugiebant quam plus poterant dominationem eorum, quae fuit pessima, horrida et durissima et merito fugienda.*

Il testo prosegue sempre trattando dell'anno 1242 e continua, senza più precisione annalistica, fino agli avvenimenti degli anni Cinquanta, facendo un riassunto di alcuni fatti. Gli anni dal 1256 al 1259 sono accorpati in sole tre righe di testo in cui si elencano soltanto i quattro rettori che avrebbero dovuto governare Vicenza in quei quattro anni, ma di cui non si è trovata alcuna attestazione in nessun documento storico (Verci 1786-1791, pp. 105 e 157). Segue, per il noto anno 1259, il brano che narra della morte di Ezzelino:

*Et isto medio D. Eccelinus habuit Brixiam et fecit unam maximam cavalcata[m], in qua ipse habuit victoriam et cepit legatum, qui acceperat ei Paduam et Fratrem Enverardum de ordine praedictorum, qui erat suus astrologus, et postea D. Eccelinus cum Veronensibus, Vincentinis et Teotonicis ibat ad accipiendum Mediolanum, quia promissum erat ei. Et cum fuit prope Caxanum, terram de Cremona, Marchiones Pellavixini, Malaspinenses et Boxius de Dovara, qui erat in exercitu, sconfixerunt dictum D. Eccelinum cum tota sua milita, et D. Eccelinus fuit vulneratus de uno piloto in pede et captus; sui milites pro Maiori parte similiter capti fuerunt, mortui et vulnerati et D. Eccelinus fuit ductus ad terram Suncini de Cremona, et ibi vixit circa per quinque dies et tandem obiit, et diabolus habuit eius animam, quia semper fecit mala, ut superius dictum est. De cuius morte sit Nomen Domini benedictum per omnia saecula saeculorum et ultra. Et sepultus fuit ille canis Eccelinus in terra Suncini, unde versus*